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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh a implementace mobilního klienta pro ope-
rační sytém Android, který bude přebírat funkcionalitu webového rozhraní
„najdi-lékárnu.cz“. Hlavním cílem je vytvořit aplikaci, která bude vyhledávat
lékárny v okolí a informace o léčivých přípravcích. V této práci je popsána
analýza, návrh, implementace a testování této aplikace.

Klíčová slova lék, lékárna, Android, mobilní aplikace, substitut léku, in-
terakce s lékem, vyhledávání lékárny, informace o léku, Java, SQLite

Abstract

The goal of the thesis is design and implementation of mobile client for An-
droid operating system which will take over the functionality of web interface
"najdi-lékárnu.cz". The main aim is to create an application that will search
nearby drug stores and information about medicaments. This thesis describes
analysis, design, implementation and testing of the application.

Keywords medicine, pharmacy, Android, mobile application, drug substi-
tute, drug interaction, searching pharmacies, information about the drug,
Java, SQLite
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Úvod

Téměř každý z nás už někdy kupoval léky, někdo víckrát, někdo třeba jen
jednou. Lidé, kteří léky nakupují pravidelně, se jistě již setkali s problémem,
kde a jaké léky koupit, protože ne v každé lékárně je konkrétní lék stejně
drahý.

V dnešní době je velmi těžké se zorientovat na farmaceutickém trhu a vy-
brat tu správnou lékárnu, která by vyhovovala našim zákaznickým potřebám.
Ke dni 18.10.2014 bylo v České republice registrováno 2835 lékáren [1], což je
patrné ve větších městech, kde se lékárny objevují na každém rohu.

Někteří možná nalezli lékárnu, která jim vyhovuje, ale ani netuší, že kon-
krétní lék mohou nakupovat levněji, protože mohou koupit substitut léku se
stejnou účinnou látkou, který je výrazně levnější. (V České republice bylo
k 18.10.2014 registrováno 56720 léčivých přípravků [2]). Může se také stát,
že lék, který má pacient předepsán od lékaře mu nevyhovuje a rád by užíval
jiný lék, ale se stejným účinkem. Pacienti by mohli k nalezení léku se stejnou
účinnou látkou využít internet, zeptat se lékaře nebo se poradit přímo v lé-
kárně. Ale to může být jednak velmi časově náročné, jednak i neobjektivní,
protože někteří lékaři a lékárníci předepisují a doporučují léky, které nabízí
farmaceutická firma, se kterou mají dohodu. Díky tomu mají lékaři či lékár-
níci provize od konkrétní farmaceutické firmy za to, že podporují prodej léků,
které určitá firma vyrobila. Podporují prodej takových léků i přesto, že exis-
tuje jiný substitut, který je mnohem levnější a stejně účinný. Zákazníci si proto
raději hledají informace o lécích a substitutech sami. To je však někdy velmi
technicky i časově náročné, a proto častěji spoléhají na lékaře či lékárníky. Ti
mohou být, a ve většině případů i jsou ovlivněni firmami, aby předepisovali
nebo nabízeli jejich léky.

Může také nastat situace, kdy někdo potřebuje nějaký určitý lék co nej-
rychleji, například kvůli akutní bolesti nebo léku, který si zapomeneme doma.
V této situaci potřebuje najít co nejrychleji lékárnu, ale pokud dané okolí ne-
zná, může to být problém. Málo kdo s sebou nosí osobní počítač s připojením
na internet, aby tuto informaci mohl jednoduše najít. Proto nejvhodnější bude
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Úvod

hledat tyto informace na mobilním zařízení, jelikož většina těchto zařízení má
prakticky stálý přístup k internetu a to ulehčuje vyhledávání potřebných in-
formací.

Proto se moje bakalářská práce zabývá vývojem klientské aplikace pro in-
ternetový portál „najdi-lékárnu.cz“ pro mobilní operační systém Android,
která by měla být kvalitní, uživatelsky přívětivá a měla by usnadnit rozho-
dování mnoha uživatelům. Hlavní funkcí aplikace je vyhledávání lékáren, léků
a nabízení informací o konkrétním léku, včetně nalezení substitutů a interakcí.

Práce je rozdělena do několika částí. První část se zabývá analýzou pro-
blému. V další tvořím návrh, následně ho implementuji a v poslední části
vytvořenou aplikaci testuji. Aplikace by měla být přínosná pro uživatele, kteří
chtějí mít přehled o lékárnách a lécích a chtějí mít tyto informace vždy po ruce.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Současný stav řešení problematiky

V současné době je plně funkční webové rozhraní portálu „najdi-lékárnu.cz“[3],
ke kterému již byly vytvořeny aplikace na operační systémy Windows Phone
a iOS, ty přebírají funkcionalitu webového rozhraní. Na operační systém An-
droid existuje taktéž aplikace spojená s daným portálem. Tato aplikace pro An-
droid se však vytvářela v roce 2013 a od té doby se API portálu „najdi-
lékárnu.cz“ několikrát změnilo. To zapříčinilo zastaralost této aplikace. Její
funkčnost není úplná a je tedy nedostačující k plnému nasazení do ostrého
provozu.

Na operační systém Android existují různé, dříve zmíněné, aplikace s po-
dobnou funkcionalitou. Tyto aplikace mají své nevýhody, které bych chtěl ve
své práci vylepšit.

1.2 Podobné aplikace

1.2.1 Android

Aplikace pro rešeršní zpracování, které by měly podobné využití, jsem hledal
na Google Play[4], jelikož Google Play je oficiální online distribuční služba
pro Android aplikace. Porovnával jsem pouze bezplatné aplikace, které mají
společné či podobné prvky s moji aplikací. Nalezl jsem 4 aplikace („Lékárny
v ČR“, „HealthKartPlus“, „Medscape“ a „Drugs.com“). Většina aplikací
však má pouze částečnou funkčnost oproti aplikaci „Najdi lékárnu“, kterou
jsem vytvořil a pouze „Lékárny v ČR“ jsou v českém jazyce. Ostatní jsou
v anglickém jazyce, což je pro uživatele z České republiky značná nevýhoda.
Zahraniční aplikace často nemají informace o českých lécích a některé léky
mají různé názvy v různých zemích. Takové aplikace jsou pro Čechy nepouži-
telné. Také proto si myslím, že moje aplikace „Najdi lékárnu“ bude pro české
uživatele velkým přínosem. To ale neznamená, že jsem se následujícími apli-
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1. Analýza

kacemi neinspiroval, ba naopak. V mé aplikaci „Najdi lékárnu“ jsem se snažil
poučit z nedostatků těchto aplikací, které jsem porovnával a naopak jsem se
nechal inspirovat mnohými dobrými nápady.

1.2.1.1 Lékárny v ČR

Dosud je to jedna z mála českých aplikací zabývající se lékárnictvím v České re-
publice. Je to velmi jednoduchá aplikace, která má pouze jednu funkci pro vy-
hledávání lékáren. Aplikace umí vyhledávat lékárny v okolí a zobrazovat je
na mapě. Tedy např. vyhledá všechny lékárny na Praze 6. Dále umí vyhle-
dávat lékárny podle názvu, konkrétní adresy nebo vyhledá lékárny, kde mají
zrovna otevřeno. Zde však považuji za nedostatek, že ne u všech lékáren je
uvedena otevírací doba, tudíž vyhledávání podle toho, jaká lékárna je zrovna
otevřená není úplné.

Po rozkliknutí položky s konkrétní lékárnou najdeme mimo názvu a adresy
také kontakty (email nebo telefon), otevírací dobu a seznam lékárníků. Apli-
kace má ale i rozšíření jako například to, že v aplikaci můžeme vyhledat centra
odvykání kouření. Pro uživatele je určitě sympatické, že lze aplikaci velmi jed-
noduše ovládat, čímž jsem se v mé aplikaci „Najdi lékárnu“ inspiroval.

1.2.1.2 HealthKartPlus

„HealthKartPlus“ je aplikace na zařízení s operačním systémem Android nebo
iOS. „HealthKartPlus“ je velmi oblíbená aplikace, získala mnoho ocenění a má
více než půl milionu stažení.

Základní funkcí je vyhledávání a objednávání léků online, dokonce umí
zjistit dostupnost a cenu léku v okolí místa, kde se zrovna nacházíme. Myslím
si, že další rozšíření ocení většina uživatelů a to, že aplikace dokáže najít
alternativní lék podle účinné látky a také, že aplikace dává velmi podrobné
informace o lécích jako např. výrobce, vedlejší účinky, interakce s jinými léky,
alternativy ke zvolenému léku, atd.

Velká databáze je sice velké plus, ale jak jsem již zmínil, pro většinu uži-
vatelů z České republiky je nepoužitelná, protože aplikace „HealthKartPlus“

[…]

nastaví vzdálenost zobrazování lékáren na 15 km.

4.2.4 Výsledky

4.2.4.1 Tester 1

Tester je muž, 22 let a studuje IT. Byl již s aplikací seznámem během je-
jího vývoje a podílel se částečně na jejím testování v průběhu implementace.
Předpokládá se již určitá znalost používání.

1. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

2. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

3. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

4. Tester nevěděl, co znamená interakce léků, ale i tak výsledku dosáhl.

5. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

6. Testerovi nebylo jasné, kde má menu tlačítko pro skenování hledat. Pro-
šel záložku lékárny, detail léku i oblíbené. Poté zkoušel hardwarové tla-
čítko pro vyvolání menu. Asi po minutě požadované tlačítko našel a kon-
statoval, že předpokládal, že menu tlačítka, budou na všech záložkách
stejné.

7. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

4.2.4.2 Tester 2

Tester je žena, 19 let a běžný uživatel chytrého telefonu s OS Android. Tester
o vývoji aplikace věděl, ale aktivně s ní nikdy nepracoval.

1. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

2. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

3. Výsledek byl dosažen ideální cestou.
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4. Terster nevěděl, co znamená interakce léků, ale i tak výsledku dosáhl.

5. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

6. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

7. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

4.2.4.3 Tester 3

Tester je žena, 15 let a začátečník v používání chytrého telefonu s OS Android.
Tester o vývoji aplikace věděl, ale aktivně s ní nikdy nepracoval.

1. Výsledek byl dosažen po kliknutí na první záznam v seznamu.

2. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

3. Tester správně našel daný lék, ale poté klikl na tlačítko „Najít nejlepší
cestu v okolí“. Poté se vrátil a výsledku dosáhl správnou cestou.

4. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

5. Výsledek byl dosažen ideální cestou, ale testerovi trvalo nějaký čas najití
daného tlačítka.

6. Testerovi trvalo nějaký čas na najití daného tlačítka, ale výsledek byl
nakonec dosažen.

7. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

4.2.4.4 Tester 4

Tester je muž, 35 let a běžný uživatel chytrého telefonu s OS Android.

1. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

2. Tester měl problém s vyhledáním lékárny. Nebylo mu jasné hledání po-
mocí lupy dostupné v ActionBaru. Po zaváhání nakonec výsledku dosáhl.

3. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

4. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

5. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

6. Tester zaváhal při hledání tlačítka na skenování, stejně jako u bodu 2.

7. Výsledek byl dosažen ideální cestou.
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4.2.4.5 Tester 5

Tester je muž, 28 let a běžný uživatel chytrého telefonu s OS Android.

1. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

2. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

3. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

4. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

5. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

6. K dosáhnutí výsledku muselo být testerovi napovězeno.

7. Výsledek byl dosažen ideální cestou.

4.2.5 Vyhodnocení

Z usability testování je patrné, že umístění tlačítka pro skenování kódů Acti-
onBaru není vhodné, protože uživatelé nepředpokládají, že se jednotlivé po-
ložky ActionBaru budou na jednotlivých záložkách měnit. Jako problém ne-
mohu považovat časté váhání při vyhledávání interakce z důvodu neznalosti
tohoto slova. Uživatel, který bude tuto informaci potřebovat ji lehce najde.

43

Závěr

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro OS Android, která bude komunikovat
s portálem najdi-lékárnu.cz, bude přebírat jeho funkcionalitu a bude rozšiřovat
použití systému na mobilní zařízení s OS Android.

Před samotnou tvorbou systému jsem zanalyzoval již existující řešení na trhu.
Poté jsem provedl návrh celé aplikace, ve kterém jsem uplatnil poznatky z
analýzy již existujících řešení a vyvaroval se chyb, které v nich byly. Následně
proběhl samotný vývoj aplikace. Testování začalo již v průběhu implemen-
tace, testováním jednotlivých aktivit. Na závěr proběhlo testování aplikace
jako celku.

Tento projekt celkově hodnotím kladně. Podařilo se mi splnit zadání práce
a navíc jsem navrhl a realizoval funkce, které jsou možné pouze na mobilních
zařízení jako bylo například skenování čárových kódů.

Díky této práci jsem se naučil vyvíjet aplikace pro OS Android, prohloubil
jsem své vědomosti v oblasti analýzy a návrhu softwaru. Byla to pro mě dobrá
a užitečná zkušenost. Rád bych se vývojem aplikací pro OS Android věnoval
i do budoucna.

Pokračování v práci
Na aplikaci bych rád i nadále pracoval a pomáhal rozšiřovat funkcionalitu,
která bude přidávána na webové rozhraní a zároveň bude vhodná k přidání
na mobilní verzi. Jedna z těchto funkcí by mohla být funkce na hodnocení
lékáren, kde by sami uživatelé mohli hodnotit jednotlivé lékárny, přístup za-
městnanců a celkovou kvalitu služeb. S touto funkcí souvisí i přihlašování,
které by se muselo také dodělat.
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Příloha A
