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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za průměrně náročné. Cílem práce je vytvořit mobilní aplikaci pro OS Android, která bude poskytovat
funkcionalitu vycházející z možností webového portálu najdi-lekarnu.cz.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autor splnil zadání. Drobnou výtku mám k nepopsanému nedodržení poslední věty zadání: „Výsledek práce bude zdarma k
dispozici pro použití na portálu najdi-lekarnu.cz.“ Tato část byla dnem vytvoření tohoto posudku nesplněna. I přes tento fakt
nepovažuji tento problém za nikterak podstatný, aplikace je k dispozici na Google play zdarma všem uživatelům androidu.
Dále je podstatný fakt, že daný portál student nespravuje, čili absence umístění nemusí být jeho vinnou. Tato výtka tedy
nebude nikterak ovlivňovat celkové hodnocení této práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy odpovídá typu práce. Místy bych ocenil více informací přímo k realizovanému problému a méně
obecných informací k problematice vlastností Androidu či technologických detailů. Chápu však autorovu snahu korektně
popsat problematiku dotčených oblastí pro nezasvěceného čtenáře a nepovažuji žádné části textu za nadbytečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

69 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce obsahuje několik věcných chyb. Například chyba v diagramu aktivit na straně 23, kde dojde k uváznutí u aktivity
„Databáze nebyla aktualizována“. Dále autor tvrdí, že se vyhnul přímému definování popisků pro snadné překlady aplikace v
budoucnu, což ovšem rozporuje ukázka kódu přímo v práci na straně 34 řádek 8. Dále se jedná o menší nesrovnalosti, které
nejsou tolik zjevné a nejsou základem oborových předmětů studenta. Jinak považuji po logické stránce práci za velmi dobrou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Nepodařilo se mi odhalit větší množství překlepů či jiných formálních chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Volba zdrojů odpovídá tématu práce. Vážnější porušení citační etiky ani zvyklostí a norem jsem nezaznamenal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je převážně Android aplikace. Ta je plně použitelná. Provedl jsem testování na náhodně zvolených
zařízeních. Na telefonech jsem neměl problém (pominu-li češtinářsky chybnou chybovou hlášku při nenalezení ceny léku v
okolních lékárnách). Na tabletu Samsung Galaxy Note 10.1 aplikaci nebylo možné nainstalovat z důvodu nekompatibility.
Tento problém jsem dále nezkoumal, považuji však za hlavní cíl právě mobilní řešení. Tam považuji aplikaci za přínosnou.
Doporučuji provést testování i na vesnicích, kdy například mapa okolí je prázdná (testováno v Panenském Týnci), stejně jako
hlavní obrazovka před započetím hledání, což nepůsobí zcela dobře. Aplikace mi také jednou spadla. I tak považuji aplikaci za
velmi dobrou a je vysoce pravděpodobné, že se stanu jejím uživatelem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost výsledku v praxi je nesporná. Aplikaci považuji za přínos a na základě mého testování ji mohu doporučit. Jistě
bude třeba provést další úpravy a opravy, ale na první verzi aplikace je velmi povedená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V práci provádíte analýzu jiných řešení. Proč jste do této analýzy nezahrnul i aplikace využívající stejného zdroje dat, portál
najdi-lékárnu.cz, pro ostatní platformy?

Zajistil jste poměrně velkou zpětnou kompatibilitu vaší aplikace, což je velmi dobře, neomezilo vás to však v rámci návrhu
uživatelského rozhraní?

Nemyslíte, že by pro budoucnost snadného vývoje bylo vhodné využít některý z hybridních mobilních frameworků pro návrh
multiplatformní aplikace? Napadla Vás tato možnost při řešení? Vím, že to nebylo obsahem zadání, berte jako doplňkovou
otázku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 79 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce obsahuje několik chyb, jinak je ale výsledek velmi zdařilý a funkční. Zároveň je aplikace vystavena na Google Play a je
tak umožněno její stažení do mobilních telefonů s OS android dle specifikace studenta od verze 2.2. Přínos této aplikace je
velmi velký a v případě pokračování vývoje se bude jednat o vhodného rádce při koupi či užívání léků. Práci navrhuji k
obhajobě s hodnocením C – dobře.

Podpis oponenta práce: